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Abstrakt

Praktická bakalářská práce „Zájmové subkultury mezi námi aneb je to ještě koníček?“

Rozhlasové reportáže o životě komunit, které spojuje způsob trávení volného času pojednává o

dvou vybraných zájmových subkulturách. Jejich členové se od zbytku společnosti odlišují

způsobem trávení volného času. Vybranými subkulturami jsou radioamatéři a fanoušci

hromadné dopravy.

V teoretické části popisuji žánr, který jsem pro referování o těchto subkulturách vybral, a tím

je reportáž. Dále zmiňuji specifika rozhlasové tvorby, se zaměřením právě na reportáž, věnuji

se formátu podcastu a vymezuji pojmy subkultura a komunita. Věnuji se i popisu zmíněných

subkultur.

V praktické části pak využívám poznatků z části teoretické k vytvoření základu rozhlasové

série reportáží. Pro tuto bakalářskou práci jsem vyrobil první dva díly. Zaměřují se na detailní

popis činností, které dané subkultury spojují, na vysvětlování jejich motivace, problémů, se

kterými se potýkají, vnitřních vztahů mezi jejich členy a jejich vlastního pohledu na subkulturu.

Abstract

Practical bachelor thesis „Interest subcultures and is this still a hobby?“ Radio reports on the

life of communities connected with the way of spending free time deals with two selected

subcultures of interest. Their members differ from the rest of society in the way they spend their

free time. Selected subcultures are radio amateurs and fans of public transport.

In the theoretical part, I describe the genre that I chose to report on these subcultures, and that

is field report. I also mention the specifics of radio production, focusing on field report, I focus

on the format of the podcast and I define the terms subculture and community. I also describe

the mentioned subcultures.

In the practical part, I use the knowledge from the theoretical part to create the basis of a radio

series of reports. I made the first two episodes for this bachelor thesis. They focus on a detailed

description of the activities that unite the subcultures, explaining their motivation, the problems

they face, the internal relations between their members and their own view of the subculture.

Klíčová slova

Subkultura, komunita, radioamatéři, fanoušci hromadné dopravy, volnočasová aktivita,

rozhlasová reportáž
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Úvod
V rámci společnosti, která sdílí společnou kulturu, existuje množství subkultur, jejichž členové

tvoří komunity. V této praktické bakalářské práci se snažím najít způsob, jak do těchto komunit

nabídnout vhled ostatním lidem. Důležité při tom je zachytit danou subkulturu co nejvěrněji,

bez uplatňování stereotypů a zároveň poutavě.

Vedle subkultur, které se vymezují uměleckým stylem nebo politickým přesvědčením a kterým

se ve společnosti i v médiích, dostává silné pozornosti, existují subkultury, jejichž členy spojuje

volnočasová aktivita a nadšení pro ni. A právě takovým subkulturám jsem věnoval svou

bakalářskou práci.

Cílem je vytvořit rozhlasový pořad – seriál. Každý jeho díl se věnuje jedné zájmové subkultuře.

Pro tuto bakalářskou práci jsem zpracoval první dva díly. První o radioamatérech vysílajícím v

pásmu PMR a druhý o fanoušcích hromadné dopravy. Epizody jsou určené pro

rozhlasové vysílání a zároveň k umístění na web ve formě podcastu.

Rozhodl jsem se vyhledat členy komunit, o kterých referuji, a pak je následovat za jejich

aktivitami. Od toho se odvíjí žánr, který jsem pro bakalářskou práci vybral, a to je reportáž.

Série má posluchači umožnit uvědomění, co všechno, a jak moc odlišně dělají jiní lidé se svým

volným časem. Popisování jejich aktivit a vysvětlování okolností má za cíl zlepšit znalost o

odlišných skupinách lidí, umožnit porozumění těmto lidem a přispět k lepšímu propojení

společnosti.

Médium – tedy latinsky prostředník – má už podle svého názvu plnit roli zprostředkovatele. Ať

už jde o osobu věřící v nadpřirozeno, nebo je to médium v podobě instituce masové

komunikace. Ta propojuje publikum s objektem, o kterém referuje. V případě reportáže o

skupině lidí má tedy médium propojovat části společnosti.

Rozhlas
Rozhlas je „prostředek masové komunikace založený na akusticko-auditivním principu, šířící

pořady slovesné, hudební a smíšené, zpravodajské, publicistické, vzdělávací, umělecké a

zábavné“1 Tato definice nahlíží na rozhlas jako na soubor pracovníků a technologií.

Můžeme ho chápat i jako instituci, nebo jako společenský jev, který svým vznikem způsobil

kulturní, politické, hospodářské, komunikační a další změny. A to napříč celou společností.2

Pravidelné rozhlasové vysílání u nás začalo 18. května 1923. Už dříve, dokonce ještě za

Rakouska-Uherska mohli posluchači v éteru vysíláni zachytit, ale jednalo se jen o

experimenty.3

1 OSVALDOVÁ, Barbora a Jan HALADA. Encyklopedie praktické žurnalistiky. Praha: Libri, 1999. ISBN 80-

85983-76-1, s. 160.

2 ČÁBELOVÁ, Lenka. Radiojournal: rozhlasové vysílání v Čechách a na Moravě v letech 1923-1939. Praha:

Karolinum, 2003. ISBN 80-246-0624-0.

3 JEŠUTOVÁ, Eva. Od mikrofonu k posluchačům: z osmi desetiletí českého rozhlasu. Praha: Český rozhlas,

2003. ISBN 80-86762-00-9, s. 17.
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Specifika rozhlasové práce
Nástroji rozhlasové komunikace jsou lidská řeč, tóny a další přírodní a umělé zvuky. Hlavním

nástrojem, který přenáší sdělení, je řeč.4

Pro rozhlasovou tvorbu je určující zmíněný akusticko-auditivní princip. Podle něj se všechno,

co se nedá šířit zvukem, stává nesdělitelným.5 To vytváří hlavní rozdíl mezi rozhlasem a jinými

médii, jako jsou tisk nebo televize. Při použití samostatného zvuku bez uvedení kontextu

snadno dochází ke zmatení posluchače.6 Třeba start vesmírné rakety se při poslechu

samostatného zvuku dá zaměnit s jejím výbuchem. Proto je potřeba vysvětlovat, jaký zvuk –

ruch okolí – posluchač právě slyší. „Co může být jasné a zřetelné pro oko, může znít zmateně

a nesrozumitelně pro ucho“7

Při tvorbě rozhlasového pořadu je nutné myslet taky na to, že většina lidí rádio poslouchá jako

kulisu. Při poslechu mu tedy nevěnují veškerou pozornost a často při tom dělají ještě něco

jiného.8 Snížené pozornosti posluchače se musí přizpůsobit přednes tvůrce, omezení délky vět

a upřednostnění hovorových výrazů. Užívaným výrazům se věnuje i kodex Českého rozhlasu.

„Slovní formulace užité hlasateli, moderátory a redaktory ve vysílání by se měly vyhýbat

frázím, klišé nebo jinému zplošťování obsahu jazyka. Při sdělování informace nelze uplatňovat

dobově populární výrazy či obraty na úkor přesnosti a věcnosti obsahu informace.“ 9

K udržení pozornosti posluchače pomáhá taky rytmus, intonace a dynamika mluveného slova.

Těmito prostředky může tvůrce vnést do pořadu dramatičnost nebo citové zabarvení.10

U rozhlasové publicistické tvorby, jakou jsou i moje reportáže, klade teoretik žurnalistiky Josef

Maršík důraz na čtyři zásady: spisovnost, jasnost, srozumitelnost a působivost. Píše, že by se

v ní měla přirozeným a kultivovaným způsobem dodržovat spisovná norma češtiny – přesněji

její hovorové formy.11

4 MARŠÍK, Josef a Stanislav PERKNER. Teorie a praxe rozhlasové tvorby. Československý rozhlas, 1985, s.

62.

5 LÁBOVÁ, Alena a Barbora OSVALDOVÁ. Zpravodajství v médiích. Praha: Karolinum, 2001. ISBN 80-246-

0248-2.

6 LÁBOVÁ, Alena a Barbora OSVALDOVÁ. Zpravodajství v médiích. Praha: Karolinum, 2001. ISBN 80-246-

0248-2, s. 61.

7 BOYD, Andrew. Příručka pro novináře: zpravodajství v rozhlase a televizi. Praha: Centrum nezávislé

žurnalistiky, 1995.

8 RUSS-MOHL, Stephan. Žurnalistika: komplexní průvodce praktickou žurnalistikou. Přeložil Hana

BAKIČOVÁ. Praha: Grada, 2005. ISBN 80-247-0158-8, s. 141.

9 Kodex Českého rozhlasu schválený Poslaneckou sněmovnou Parlamentu České republiky usnesením č. 1368


[…]


a mluvil z menší vzdálenosti od něj, cílem je neunavit posluchače neustálým šuměním

vysílačky, zvoněním železničního přejezdu nebo zvukem jedoucího vlaku.

Postprodukce

Při postprodukci bylo největší výzvou materiál dostatečně sestříhat a zkrátit reportáže na

výsledných cca 14:45 a 12:30 minut. Potom, co jsem trávil celé dny v akci s respondenty, by

nahraný materiál vydal na samostatný seriál o každé ze subkultur.

Při výběru použitých nahrávek jsem se zaměřoval hlavně na to, aby se výpovědi jednotlivých

respondentů fakticky doplňovaly a aby se střídaly pasáže, kde převládá vysvětlování,

s pasážemi, kde převládá akce.

Skupiny, o kterých reportuji

Radioamatéři

Jako subkulturu pro první díl jsem vybral radioamatéry, a to kvůli povaze jejich činnosti.

Radioamatérské vysílání je ideální aktivitou ke zpracování pro rozhlas, a to kvůli akusticko-

auditivnímu principu.

Radioamatéři při vysílání často a nahlas opakují různé kódy a zároveň je jejich vysílání bohaté

na ruchy. Úspěch při jejich činnosti znamená, že se spojí s dalším hlasitě mluvícím člověkem.

To všechno dohromady znamená, že zachycení jejich aktivity na mikrofon je samo o sobě velmi

vypovídající a posluchač se na jeho základě dokáže dobře zorientovat v ději. Popisování situace

a vysvětlování ze strany reportéra je potřeba hlavně pokud jde o určité specifické postupy a

slangové výrazy.
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Fanoušci hromadné dopravy

Fanoušci hromadné dopravy jsou subkultura, která je velmi neznámá a pro širokou veřejnost je

motivace k jejich činnosti obtížně pochopitelná. Fanoušci hromadné dopravy přitom tvoří silně

provázanou komunitu a jejich specifická volnočasová aktivita pro ně bývá osobně vysoce

důležitá.

Je to věc, o jejíž existenci většina lidí neví, ale přitom je pro jiné lidi velmi důležitou součástí

života. Vzhledem k tématu nejslavnější knihy Irvina Welsche, není divu, že ji pojmenoval právě

podle činnosti fanoušků hromadné dopravy – Trainspotting26, tedy pozorování vlaků, konkrétně

se zaměřením na to, kolik jich jede, jestli jedou včas a podobně.

Inspirace: Mezi námi a Kmeny
Téma mojí praktické bakalářské práce je inspirováno dvěma pořady. První je dokumentární

cyklus Kmeny, z koprodukce České televize, který mapuje život subkultur typických pro

městské prostředí. Druhým je magazín Českého rozhlasu Mezi námi, ten je o životě méně

početných národnostních menšin v Česku.

Zatímco první z pořadů skupiny, o kterých referuje, hlavně představuje divákovi v pro něj

snadno stravitelné formě, druhý se pokouší menšiny propojovat s majoritou a vylepšovat tak

soudržnost společnosti.

Pro tuto bakalářskou práci se snažím brát z každého přístupu něco a vzájemně je vyvážit.

Zdůvodnění odklonu od schválené teze
Oproti tezi jsem se odklonil hlavně ve výběru respondentů. V tezi jsem uvedl, že budu

doprovázet vybraného člena z dané skupiny, který bude jakýmsi průvodce. Po rešerši tématu a

setkání s členy subkultur jsem ale usoudil, že daná skupina bude lépe zachycena, pokud těchto

průvodců bude v každé reportáži víc.

V tezi jsem taky nezmínil, že budu reportáže doplňovat vlastními vysvětlujícími promluvami,

které jsem zakomponoval do obou dílů. Bez nich by bylo téma pro posluchače jen obtížně

stravitelné.

Omlouvám se fanouškům hromadné dopravy, o kterých jsem v tezi chybně napsal, že si sami

říkají šotouši. Někteří si tak sice opravdu říkají, pro jiné je to však označení s negativní

konotací. V reportáži to společně s respondenty uvádíme na pravou míru.

26 Trainspotting: based on a novel by Irvine Welsch. [London]: PolyGram Video, c1996. Polygram Filmed

Entertainment.
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Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření série rozhlasových reportáží, které by nabídly vhled

do subkultur, jejichž členy spojuje způsob trávení volného času. Tento vhled má posluchači

umožnit zjištění, jak moc odlišně mohou jiní lidé trávit volný čas, umožnit jejich pochopení a

přispět tím k lepší soudržnosti společnosti.

Při tvorbě této série jsem uplatnil teoretické znalosti o tvorbě rozhlasové tvorbě a specificích

reportáže jako žánru. Při nahrávání v terénu s respondenty i v postprodukci jsem se pokoušel o

co nejvěrnější zachycení činností daných subkultur a zahrnutí názorů zapojených respondentů.

Summary
The goal of this bachelor thesis was creation of a series of radio reports that would offer insight

into subcultures, whose members are connected by a way of spending their free time.

This insight is intended to enable listeners to find out how differently other people can spend

their free time, to enable to understand those peoople and thus contribute to better cohesion of

society.

In creating this series, I applied theoretical knowledge about radio production and about the

specifics of the report as a genre. When recording in the field with the respondents and in post-

production, I tried to capture the activities of the given subcultures as precisely as possible and

to include the opinions of the involved respondents.
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Seznam příloh
1. Flash disk s nahranými reportážemi/reportáže nahrané do SISu (reportáže jsou

nahrány jako jeden zvukový soubor, do SISu nelze nahrát více příloh k jedné práci)

2. Ohlášení a scénář reportáží (pouze v papírové formě, do SISu nelze nahrát více příloh

k jedné práci)

https://sproutsocial.com/insights/social-media-algorithms/

19

Teze bakálářské práce
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