UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK PRAKTICKÉ BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce

Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Podjukl Vojtěch

Název práce: "Zájmové subkulury mezi námi aneb je to ještě koníček"? Rozhlasové reportáže o životě komunit, které spojuje způsob trávení volného času

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Lovaš Karol

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU TEORETICKÉ ČÁSTI PRÁCE

Vyplňte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálů A
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ PRAKTICKÉ ČÁSTI PRÁCE

Vyplňte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
3.1 Struktura praktického projektu A
3.2 Obsahové zpracování praktického projektu A
3.3 Formální / technické zpracování praktického projektu B
3.4 Hodnocení celkového praktického výstupu A

4. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
4.1 Struktura práce B
4.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A

4.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotíte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) A
4.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte písmenem F) B
4.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A
4.6 Celkové zpracování praktického projektu A
4.7. Obrazová/zvuková/ estetická/ úroveň praktické části B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

5. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Předložená práce Vojty Podjukla je kvalitní praktickou bakalářskou prací. Student věnoval svým rozhlasovým reportážím důslednou přípravu, a to se odrazilo při samotné realizaci a zejména ve výsledku předložené práce. Autor v praktické části bakalářské práce prokazuje svůj talent podpořený teoretickými vědomostmi a praktickými dovednostmi, které si osvojil během studia. Jeho reportáže dosahují profesionálních rozhlasových kvalit.

Vojtěchu Podjuklovi navrhuji hodnocení **A**, zejména s odkazem na výběr tématu, práci v terénu a celkovou zdařilou realizaci jeho reportáží.

Na studenta mám otázky:

V čem byl rozdíl v přípravě a realizaci mezi oběma reportážemi? Která z nich byla náročnější a proč? Čím byla celková práce přínosná pro Vás jako autora?

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1
5.2

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

X Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

7. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A X

B

C

D

E

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 1. 6.

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu!